
  
 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

      SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

 
AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  

TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 
 

Cont. 1 | 4 
Resolución No. 035-DGP-USG 

 

C E R T I F I C A C I Ó N 

 

La Suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 

CERTIFICA: 
                                                                                                                                                            

 

Tegucigalpa, M.D.C. 05 de mayo 2022 RESOLUCIÓN NÚMERO: 071-2022 SECRETARÍA 

DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO (1): Que el Registro 

Nacional de las Personas (RNP), mediante Oficios Nos. CPRNP-067-2022 de fecha 22 de 

marzo, 2022 y CPRNP-085-2022 de fecha 06 de abril, 2022   solicita  a esta Secretaría de 

Estado  autorizar la Modificación Presupuestaria trasladando fondos de los objetos del 

gasto 11100 Sueldos Básicos de personal permanente,11510 Décimo tercer Mes, 11520 

Décimo cuarto Mes y 11600 Complementos generados por ahorros en 49 puestos 

vacantes durante los meses de enero a marzo 2022 a fin de ampliar la asignación 

presupuestaria 16200 Compensaciones por CUATRO MILLONES CUATROCIENTOS 

SIETE MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO LEMPIRAS EXACTOS 

(L4,407,454.00), a fin de hacer efectivo el pago parcial de prestaciones laborales a 59 

(cincuenta y nueve) ex empleados del Registro Nacional de las Personas . 

CONSIDERANDO (2):  Que la Dirección General de Presupuesto realizó la revisión y 

análisis de los documentos que respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad 

presupuestaria, por lo que la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas estima 

procedente la modificación presupuestaria por  CUATRO MILLONES CUATROCIENTOS 

SIETE MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO LEMPIRAS EXACTOS 

(L4,407,454.00), trasladando fondos del objeto del gasto 11100 Sueldos Básicos y sus 

colaterales  generados por ahorros en puestos vacantes del Anexo Desglosado de Sueldos, 

2022 del Registro Nacional de las Personas (RNP), a fin de hacer efectivo el pago de 

prestaciones laborales a los ciudadanos descritos en el primer Considerando. 

CONSIDERANDO (3): Que conforme a la normativa presupuestaria corresponde a la 

Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, realizar los traslados de fondos de las 

asignaciones del objeto del gasto 11100 Sueldos Básicos mediante Resolución Interna. 

CONSIDERANDO (4): Que la presente Resolución Interna constituye un Instrumento 

Legal para realizar la modificación del presupuesto del Registro Nacional de las Personas 

(RNP), sin embargo, la ejecución de los fondos es responsabilidad de la Institución 

ejecutora del gasto, en cumplimiento de la Normativa Vigente. POR TANTO: En aplicación 

de los Artículos 36 numeral 8 y 116 de la Ley General de la Administración Pública; 30, 31 

y 149 inciso c) de las Disposiciones Generales del Presupuesto de Ingresos y Egresos de la 

República, Ejercicio Fiscal 2022. RESUELVE: artículo 1º. Ampliar en el presupuesto del 

Registro Nacional de las Personas (RNP) mediante traslado interno de fondos, la 

asignación presupuestaria siguiente: 
 

INSTITUCIÓN 180 
REGISTRO NACIONAL DE LAS PERSONAS 

PROGRAMA 001 

ACTIVIDADES CENTRALES 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD 005 

http://www.sefin.gob.hn/


  
 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

      SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

 
AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  

TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 
 

Cont. 2 | 4 
Resolución No. 035-DGP-USG 

 

SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y CONTABLES  

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 001: Dirección y Coordinación Institucional 
 

10000                                        SERVICIOS PERSONALES 

16000                      BENEFICIOS Y COMPENSACIONES 

16200 11 001 0000 Compensaciones                                                         L  4,407,454.00 
 

TOTAL AMPLIACIÓN                                             L  4,407,454.00 
  

artículo 2º.  La ampliación anterior será financiada de las estructuras presupuestarias 
siguientes: 

 

INSTITUCIÓN 180 
REGISTRO NACIONAL DE LAS PERSONAS  

PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACTIVIDAD 002 

SERVICIOS DE SECRETARIA GENERAL  

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 001: Dirección y Coordinación Institucional 
 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11000                                        PERSONAL PERMANENTE  

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos                                                             L    129,999.00 

11510  11       001      0000   Décimo tercer Mes                                                        L      10,833.00 

11520  11       001      0000   Décimo cuarto Mes                                                       L      10,833.00 

11600  11       001      0000   Complementos                                                               L      46,944.00 

 

   SUB TOTAL                                                                   L  198,609.00

  

ACTIVIDAD 03 

ASESORÍA TÉCNICA Y PLANIFICACION 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 001: Dirección y Coordinación Institucional 
 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11000                                        PERSONAL PERMANENTE  

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos                                                            L       76,164.00 

11510  11       001      0000   Décimo tercer Mes                                                       L         6,347.00 

11520  11       001      0000   Décimo cuarto Mes                                                      L          6,347.00 

11600  11       001      0000   Complementos                                                               L      27,503.00 
 

   SUB TOTAL                                                                              L  116,361.00 

 

ACTIVIDAD 05 

SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y CONTABLES 

http://www.sefin.gob.hn/


  
 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

      SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

 
AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  

TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 
 

Cont. 3 | 4 
Resolución No. 035-DGP-USG 

 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 001: Dirección y Coordinación Institucional 
 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11000                                        PERSONAL PERMANENTE  

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos                                                            L     569,684.00 

11510  11       001      0000   Décimo tercer Mes                                                       L       47,456.00 

11520  11       001      0000   Décimo cuarto Mes                                                      L       47,456.00 

11600  11       001      0000   Complementos                                                             L     205,719.00 
 

                                                                        SUB TOTAL                                                L   870,315.00 
 

PROGRAMA 11 

INSCRIPCION, GESTION, CUSTODIA E IDENTIFICACIÓN NACIONAL 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD 002 

REGISTROS Y OFICIALÍAS CIVILES MUNICIPALES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 003: Registros y Oficialías Civiles Municipales 
 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11000                                        PERSONAL PERMANENTE  

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos                                                            L 1,587,525.00 

11510  11       001      0000   Décimo tercer Mes                                                      L    132,293.00 

11520  11       001      0000   Décimo cuarto Mes                                                      L    132,293.00 

11600  11       001      0000   Complementos                                                              L    573,270.00 

 
                                      SUB TOTAL                                          L  2,425,381.00 

 

ACTIVIDAD 004 

IDENTIFICACION NACIONAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 004: Identificación Nacional 

 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11000                                        PERSONAL PERMANENTE  

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos                                                             L    464,916.00 

11510  11       001      0000   Décimo tercer Mes                                                       L      38,743.00 

11520  11       001      0000   Décimo cuarto Mes                                                      L      38,743.00 

11600  11       001      0000   Complementos                                                              L    167,886.00 
 

                                    SUB TOTAL                                              L  710,288.00 

 

PROGRAMA 13 

FORTALECIMIENTO DEMOCRÁTICO 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD 001 

http://www.sefin.gob.hn/


  
 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

      SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

 
AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  

TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 
 

Cont. 4 | 4 
Resolución No. 035-DGP-USG 

 

DIRECCION Y COORDINACION FORTALECIMIENTO DEMOCRÁTICO 

GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA 005: Dirección y Coordinación del Fortalecimiento Democrático 

 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11000                                        PERSONAL PERMANENTE  

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos                                                            L       56,619.00 

11510  11       001      0000   Décimo tercer Mes                                                        L         4,718.00 

11520  11       001      0000   Décimo cuarto Mes                                                       L         4,718.00 

11600  11       001      0000   Complementos                                                               L       20,445.00 

                                        SUB TOTAL                                           L      86,500.00 

 

TOTAL FINANCIAMIENTO                                    L 4,407,454.00 

 

artículo 3º.  El anexo 1 forma parte integra de la presente Resolución.                                     
N O T I F I Q U E S E: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUB SECRETARIA DE FINANZAS Y 
PRESUPUESTO (FYS) CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ SECRETARIA GENERAL. 
 
 
En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los cinco días del mes de 

mayo del año dos mil veintidós. 
 
 
 
 

CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ 
SECRETARIA GENERAL 

 
*FMoya   

http://www.sefin.gob.hn/

